
21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 1/41

NÚMERO 6676 FEVEREIRO DE 2024

Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6676

SUMÁRIO

2
6

10

24

25
37

38

41

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL - Atos 
Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento
EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A -
Departamento de Compras e Licitações
IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos 
Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Expediente e Protocolo

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da
Prefeitura de Limeira, Centro de Promoção Social Municipal
(CEPROSOM), Câmara Municipal, Ins�tuto de Previdência Municipal
de Limeira (IPML), Poder Judiciário e En�dades Assistencias.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº
5909, de 02 de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

Demais edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser
consultadas por meio do endereço eletrônico:
h�ps://limeira.sp.gov.br/jornaloficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer
realização de cadastro.

h�ps://limeira.sp.gov.br/diariooficial

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 2/41

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 3/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 4/41

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 5/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 6/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de Pessoas Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 7/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
Departamento de Gestão de Suprimentos

Limeira - Edição nº 6676, 22 de
Fevereiro de 2024

O Município de Limeira comunica aos interessados da Tomada de Preços nº 53/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA E IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTO NO BAIRRO DOS PIRES,
LOCALIZADO NA VIA MARTINS LUTERO-Km 08-ZONA RURAL DE LIMEIRA-CONTRATO FINISA 0615.892-21 CAIXA, que fica
agendado o dia 26/02/2024 às 10:00 horas para abertura do envelope nº 2 “Proposta”.

Limeira, 21 de fevereiro de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira comunica aos interessados da Tomada de Preços nº 53/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA E IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTO NO BAIRRO DOS PIRES,
LOCALIZADO NA VIA MARTINS LUTERO-Km 08-ZONA RURAL DE LIMEIRA-CONTRATO FINISA 0615.892-21 CAIXA, que o recurso
interposto pela empresa Viver Serviços de Engenharia e Locação de Equipamentos Pesados Ltda., foi Indeferido pela
Autoridade Competente.

Limeira, 20 de fevereiro de 2024

Engº Dagoberto de Campos Guidi – Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônico nº 141/2023 que tem como objeto a EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PADRONIZADOS PARA UTILIZAÇÃO INTERNA NAS UNIDADES DE SAÚDE E
DISTRIBUIÇÃO AOS PACIENTES, que o item 40 foi revogado pela Autoridade Competente.

Limeira, 16 de fevereiro de 2024

Dr. Vitor S. C. dos Santos – Secretário de Saúde e Gestor do SUS

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Tomada de Preços nº 36/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE COMBATE E SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO NA EMEIEF
MAJOR JOSÉ LEVY SOBRINHO, que após análise dos documentos apresentados pelas licitantes neste certame, a Comissão
Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, HABILITANDO as seguintes licitantes, por terem cumprido todas as
exigências da Tomada de Preços 36/2.023:

- DANFIRE ENGENHARIA E PROJETOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA ME, CNPJ: 31.677.157/0001-80;

- DEJAM ENGENHARIA E SERVIÇOS PREDIAIS LTDA EPP, CNPJ: 60.863.966/0001-84;

- EVERSON LUIZ RODRIGUES ME, CNPJ: 00.661.825/0001-57;

- FIREFIGTHER SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIO LTDA EPP, CNPJ: 35.823.726/0001-09;

- R. MALUF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 64.141.708/0001-45;

- SL BUSCARIOLLO BARRETOS ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 60.917.523/0001-29

Limeira, 21 de fevereiro de 2024

Comissão de Licitação

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Concorrência Pública nº 13/2023 que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVITALIZAÇÕ E AMPLIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO “BELMIRO
FANELLI” LOCALIZADO NA RUA COMENDADOR JAMIL ABRAHÃO SAAD N° 755- JARDIM GLÓRIA- LIMEIRA-SP- CONTRATO
FINISA 0615.892-21 CAIXA, que após análise das propostas apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame
(envelope nº 02), usando o critério obje�vo do menor valor global, esta Comissão Permanente de Licitações proferiu o
seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas par�cipantes conforme segue:



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 8/41

- 1ª Classificada: V.C.S. ROCHA CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ: 35.966.144/0001-81; valor R$ 3.335.070,82 (três milhões
trezentos e trinta e cinco mil setenta reais e oitenta e dois centavos);

- 2ª Classificada: M.I. BARDELLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, CNPJ: 14.788.249/0001-18; valor R$ 3.740.264,67 (três
milhões setecentos e quarenta mil duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos);

- 3ª Classificada: PLACON CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, CNPJ: 74.296.237/0001-06; valor R$ 3.785.934,60 (três milhões
setecentos e oitenta e cinco mil novecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos);

- 4ª Classificada: CRM CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 10.546.785/0001-56; valor R$ 3.851.067,29 (três milhões oitocentos e
cinquenta e um mil sessenta e sete reais e vinte e nove centavos);

- 5ª Classificada: INCREBASE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 22.456.311/0001-00; valor R$ 3.884.221,37 (três milhões oitocentos
e oitenta e quatro mil duzentos e vinte e um reais e trinta e sete centavos);

- 6ª Classificada: R MALUF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 64.141.708/0001-45; valor R$ 3.900.000,00 (três
milhões novecentos mil reais);

- 7ª Classificada: JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ: 14.954.601/0001-48; valor R$ 4.349.144,97 (quatro milhões trezentos
e quarenta e nove mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa e sete centavos);

Diante da classificação supra, a Comissão de Licitações julga a presente licitação para a empresa V.C.S. ROCHA CONSTRUTORA
EIRELI EPP, CNPJ: 35.966.144/0001-81, por ter cumprido todas as exigências do Concorrência Pública nº. 13/2023.

A empresa vencedora do certame deverá apresentar, conforme item 3.2 – A empresa vencedora do certame deverá
apresentar, conforme modelo no Anexo VII do edital, a composição analí�ca dos preços unitários dos serviços relacionados da
planilha orçamentária, conforme os valores apresentados em sua proposta, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar
da data da publicação da classificação, sendo a apresentação e respec�va aprovação das composições condição para
homologação do certame.

Limeira, 21 de fevereiro de 2024

Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA, CONTRATO E ADITIVO DE CONTRATO

ATA Nº: 33/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 123/2023, PROCESSO Nº: 19.641/2023, OBJETO: Eventual aquisição de materiais
de limpeza, domissanitários e luvas, DETENTORA DA ATA: Zoom Comercial Nordeste Ltda, CNPJ n° 45.258.432/0002-16, VALOR
TOTAL: R$ 90.700,00 (noventa mil e setecentos reais), DATA DA ASSINATURA: 31/01/2024, PRAZO: Por 12 (doze) meses,
contados a par�r de 31 de janeiro de 2024.

CONTRATO Nº: 21/2024 – CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023, PROCESSO Nº: 40.344/2023, OBJETO: Aquisição de gêneros
alimen�cios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE; CONTRATADA: Coopera�va de Apicultores e Agricultores Familiares de Araras e Região - COAAF, CNPJ n°
12.275.456/0001-43, VALOR: R$ 562.360,00 (quinhentos e sessenta e dois mil trezentos e sessenta reais), DATA DA
ASSINATURA: 25/01/2024, PRAZO: a par�r da data de sua assinatura até a entrega total dos produtos, mediante o cronograma
apresentado ou até 30 de dezembro de 2024.

CONTRATO Nº: 24/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2023, PROCESSO Nº: 70.734/2023, OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços no programa de oxigenoterapia domiciliar, incluindo locação e instalação de
equipamentos, manutenção, assessoramento técnico e fornecimento de insumos, CONTRATADA: Air Liquide Brasil Ltda, CNPJ
n° 00.331.788/0016-03, VALOR: R$ 228.100,00 (duzentos e vinte e oito mil e cem reais), DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024,
PRAZO: por 06 (seis) meses contados a par�r da data indicada na ordem de serviço.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 301/2022 – DISPENSA Nº: 612/2022 - PROCESSO Nº: 63.910/2023, OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço mensal de monitoramento individual externo de dosimetria
pessoal, TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, VALOR E REAJUSTE DE CONTRATO, CONTRATADA: Sapra Landauer Serviço de
Assessoria e Proteção Radiológica Ltda, CNPJ Nº: 50.429.810/0001-36, DATA DA ASSINATURA: 02/01/2024, VALOR: R$
1.594,20 (um mil quinhentos e noventa e quatro reais e vinte centavos), PRAZO: 12 (doze) meses contados a par�r de 02 de
janeiro de 2024.



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 9/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Setor de Locação de Imóveis Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATOS DE LOCAÇÕES DE IMÓVEIS

CONTRATO Nº: 9000000002/2024 – DISPENSA Nº: 00020/2024 - PROCESSO Nº: 68.367/2023, OBJETO: Locação de imóvel não
residencial situado na Rua Guararapes, nº. 616, Vila Cláudia, nesta cidade de Limeira, estado de São Paulo. Des�nado ao
Funcionamento da Equipe de Perícias Médico Legais de Limeira - IML. LOCADORES: Srs. MARCIANO DONIZETI CADEU MARTIN
e SONIA APARECIDA  PELISSARI MARTIN. VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 ( oitenta e quatro mil reais), DATA DA ASSINATURA:
29/01/2024, PRAZO: 12 (doze) meses, contados a par�r de 27/02/2024.

WAGNER ROGÉRIO DE ALMEIDA MARCHI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 10/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 11/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 12/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 13/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 14/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 15/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 16/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 17/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 18/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 19/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 20/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 21/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 22/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 23/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 24/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

ELOGIO

De acordo com o disposto na Lei Complementar 622 de 28 de dezembro de 2011, especificamente em seu art. 70, II, § 2º, fica
concedido ELOGIO ao Diretor de Defesa Civil GCM Anderson José Gomes Mar�ns, ao Encarregado Operacional GCM Vinícius
Mar�ns Moreira e aos Agentes de Proteção e Defesa Civil Alexandre Freitas,  Alexandre Felisberto, Luciana A. de Souza
Marques, Mibilicy G. C. de Oliveira, Ezequiel S. Mendes da Silva, Jose Roberto Fernandes Jr. E Rodolfo Donize� Schultz pelos
empenhos demonstrados durante as fortes chuvas do dia 19 de janeiro de 2024. Graças à rápida intervenção, um casal e seu
filho foram re�rados de um veículo que estava sendo arrastado pela água, sendo conduzidos em segurança para local
adequado, tal ação evitou uma tragédia maior. Desta forma, tendo os Guardas Civis Municipais e Agentes de Proteção e
Defesa Civil agido com alto grau de competência e anseio, bem como disposição para o trabalho, a�tudes estas, dignas de
serem seguidas por companheiros de Corporação. Boas condutas profissionais devem ser sempre incen�vadas, reconhecidas
e louvadas.

Wagner Rogério de Almeida Marchi

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 25/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 108 – 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

AUTO DE INFRAÇÃO nº A003/2024

Nome: EDILSON DE JESUS QUESADA

CNPJ/CPF:  110.144.888-18

Endereço: Rua Diaman�no Machado Gomes, 428, Jd. Nova Suiça, CEP: 13.486-014, Limeira/SP

Matrícula: 24.443 - 1° Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 16/02/2024

Fica V.S.ª no�ficado (a), de acordo com a Lei Complementar nº 813/2018, de que será lançado para o CPF/CNPJ acima
mencionado, a importância de R$ 89.076,00  (oitenta e nove mil e setenta e seis reais), equivalente à 1000 UFESP’s/ha da
matrícula, referente ao não cumprimento da No�ficação nº 012/2022, conforme autos administra�vos nº 55536/2021, em
que foi solicitado a PARALISAR E PROCEDER O DESFAZIMENTO DAS INTERVENÇÕES e/ou CONSTRUÇÕES que caracterizem o
PARCELAMENTO IRREGULAR DO SOLO.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

VI - Edificar sem autorização da Municipalidade;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

4º  Os casos enquadrados no inciso VI do ar�go 13 serão no�ficados do embargo para paralisação imediata das obras, sob pena de
lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15
(quinze) dias do seu recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou
associações, adquirentes e intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da
Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 26/41

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

IV - Decorridos 30 (trinta) dias do recebimento do Auto de Infração e Imposição de Multa sobre a infração de se trata o inciso
VI do ar�go 13, e ainda não tenha sido atendida a no�ficação do embargo para paralisação imediata das obras, será aplicada
nova multa no valor de 200 (duzentas) UFESP’s;

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 27/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 109 – 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

AUTO DE INFRAÇÃO nº A004/2024

Nome: DORIVAL QUESADA FILHO

CNPJ/CPF:  246.842.728-93

Endereço: Rua Joaquim Brugnaro, 482, Vl. Camargo, CEP: 13.486-053, Limeira/SP

Matrícula: 24.443 - 1° Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 16/02/2024

Fica V.S.ª no�ficado (a), de acordo com a Lei Complementar nº 813/2018, de que será lançado para o CPF/CNPJ acima
mencionado, a importância de R$ 89.076,00  (oitenta e nove mil e setenta e seis reais), equivalente à 1000 UFESP’s/ha da
matrícula, referente ao não cumprimento da No�ficação nº 014/2022, conforme autos administra�vos nº 55536/2021, em
que foi solicitado a PARALISAR E PROCEDER O DESFAZIMENTO DAS INTERVENÇÕES e/ou CONSTRUÇÕES que caracterizem o
PARCELAMENTO IRREGULAR DO SOLO.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

VI - Edificar sem autorização da Municipalidade;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

4º  Os casos enquadrados no inciso VI do ar�go 13 serão no�ficados do embargo para paralisação imediata das obras, sob pena de
lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15
(quinze) dias do seu recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou
associações, adquirentes e intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da
Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 28/41

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

IV - Decorridos 30 (trinta) dias do recebimento do Auto de Infração e Imposição de Multa sobre a infração de se trata o inciso
VI do ar�go 13, e ainda não tenha sido atendida a no�ficação do embargo para paralisação imediata das obras, será aplicada
nova multa no valor de 200 (duzentas) UFESP’s;

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 29/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 110 – 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

AUTO DE INFRAÇÃO nº A005/2024

Nome: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES PARAÍSO DE MARAGOGI

CNPJ/CPF: 21.929.361/0001-97

Endereço: Estrada Municipal Lim. 273+600 - 13.4780-000 - Limeira/SP

Matrícula: 8.826 - 2° Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 16/02/2024

Fica V.S.ª no�ficado (a), de acordo com a Lei Complementar nº 813/2018, de que será lançado para o CPF/CNPJ acima
mencionado, a importância de R$ 6.852,00  (seis mil oitocentos e cinquenta e dois reais), equivalente  a 200 (cem) UFESP’s,
referente a reincidência no não cumprimento do embargo emi�do, através da No�ficação nº 088/2016, do processo
administra�vo nº 9007/2015.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

VI - Edificar sem autorização da Municipalidade;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

4º  Os casos enquadrados no inciso VI do ar�go 13 serão no�ficados do embargo para paralisação imediata das obras, sob pena de
lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15
(quinze) dias do seu recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou
associações, adquirentes e intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da
Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 30/41

IV - Decorridos 30 (trinta) dias do recebimento do Auto de Infração e Imposição de Multa sobre a infração de se trata o inciso
VI do ar�go 13, e ainda não tenha sido atendida a no�ficação do embargo para paralisação imediata das obras, será aplicada
nova multa no valor de 200 (duzentas) UFESP’s;

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

 ______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 31/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 111 – 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

Nome: SERGIO SILVA CAIRES

Processo: 5816/2024

Considerando o despacho de fl. 17 do processo 37348/2022, no qual resta CANCELADA a No�ficação 382/2022, por não ter
sido constatado, à época, o parcelamento ilegal da área, objeto da fiscalização;

Considerando a Solicitação de Impugnação dos Autos de Infração A0118/2023 e A0119/2023, por meio da qual se confirma
que não houve novas construções na área pertencente ao requerente;

 CANCELO o Auto de Infração A0118/2023 e A0119/2023.

Cumpre salientar que a área da matrícula 39.134 - 1º CRI permanece EMBARGADA, e em constante vistoria, não sendo
permi�das quaisquer novas obras sem a autorização expressa da Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

 ______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 32/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 112 – 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

Nome: ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS E MORADORES DO CONDOMÍNIO CHÁCARAS MONTE ALTO

Processo: 57072/2016

Considerando o despacho de fl. 30 retro, INDEFIRO a Solicitação de Impugnação do Auto de Infração nº 077/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 33/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 113 – 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

Nome: JOSÉ DOMINGUES DA SILVA

Processo: 7074/2024

Considerando a solicitação objeto do presente processo, seguem ao autos para que o requerente junte os documentos que
comprovem que é proprietário do imóvel, bem como sua localização.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 34/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 114 – 22 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

Comunicado nº 130/2023

Nome do Proprietário: EDES EVANGELISTA DA SILVA

Endereço do Imóvel: RUA REVERENDO AVELINO BOAMORTE, 416

Bairro: RESIDENCIAL SÃO MIGUEL

Inscrição Cadastral: 4625004000

Data de Emissão: 07/02/2024

Fica V.Sª. Comunicado que a sua solicitação do processo 61325/2023, solicitação de impugnação do Auto de Infração
720/2023;

Fica INDEFERIDO o pedido de impugnação do Auto de Infração 720/2023 devido ao descumprimento da no�ficação de
Apresentar Projeto de Regularização do imóvel nº 173/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e dois de Fevereiro de dois mil e vinte e quatro.



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 35/41

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 115 – 22 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

No�ficação nº 1530/2023

Nome do Proprietário: VICENCIA SOARES PEREIRA

Endereço do Imóvel: RUA PRESID. EURICO GASPAR DUTRA, 270

Bairro: PQ. HIPPOLYTO

Inscrição Cadastral: 1846024000

Data de Emissão: 07/02/2024

Fica V.Sª. Comunicado sobre a No�ficação 1530/2023;

ALTERAÇÃO DO NÚMERO DO IMÓVEL

Considerando que perante o Cadastro Imobiliário Municipal, este imóvel de inscrição cadastral n° 1846.024.000, está
localizado oficialmente na Rua Presidente Eurico Gaspar Dutra, n°270 (Duzentos e setenta), e assim foi constatada a
irregularidade da numeração do imóvel no local, constando ilegalmente o n° 250.

Fica a V. Sa., NOTIFICADO(A) a proceder a alteração da numeração do imóvel na fachada ou em local de fácil visibilidade,
assim para o n° oficial, 270 (Duzentos e setenta), no prazo de 30 dias, nos termos dos ar�gos 6.1.2.01, 6.1.2.02 e 6.1.2.03, da
Lei 1096/1969 (Código de Obras) e também a Lei 4949 de 11 de Junho de 2012.

Caso a presente no�ficação não seja cumprida, será emi�do o Auto de Infração(Multa) no valor de 05 UFESP'S (Cinco
Unidades Fiscais do Estado de São Paulo) além de outras sanções como a dobra do valor da multa a cada reincidência de
infração.

Lei 4949/2012 -
Art. 1º O número oficial dos prédios residenciais e comerciais fornecidos pelo Município de Limeira deve ser afixado pelo
proprietário na fachada do imóvel ou em local de fácil visibilidade.
Lei 1096/1969 -
Ar�go 6.1.2.01 - A numeração dos prédios e terrenos será obrigatória e priva�va da Prefeitura e se comporá de números
que representem a distância em metros do ponto de origem das respec�vas ruas.
§ Único - Os números serão aproximados de forma que o lado direito das ruas tenham números pares e o lado esquerdo,
números ímpares.
Ar�go 6.1.2.02 - Nas habitações cole�vas além do número oficial, os seus proprietários deverão numerar todas as
subdivisões de maneira a iden�ficá-las.
Ar�go 6.1.2.03 - É proibido alterar ou remover as placas de numeração predial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e dois de Fevereiro de dois mil e vinte e quatro.



21/02/2024, 16:06

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 36/41

Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024 

______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 37/41

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - Departamento de Compras e
Licitações

Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de
2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 38/41

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 39/41

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 40/41



21/02/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6676, 22 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17541&mostrar=s 41/41

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Expediente e Protocolo Limeira - Edição nº 6676, 22 de Fevereiro de 2024


		2024-02-21T16:51:03-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




